
 

 

 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAIANA 

CNPJ 03.239.035/0001-76     

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 
 

A Presidenta da Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Araguaiana – MT, nos 

termos dos itens 9.7, 9.9 e 9.10.1 do Edital de Abertura nº 001/2014, visando atender os princípios da publicidade, 

da legalidade e da impessoalidade, e; 

 

Considerando a necessidade de adequação de alguns itens do Edital nº 001/2014, para melhor atender às 

finalidades da Administração, 

 

RESOLVE:  
 
I – Reabrir as inscrições do Concurso Público nº 001/2014, no período de 21/07/2014 à 08/08/2014; 

 
II – Estabelecer nova data para recebimento das inscrições isenta no período de 21/07/2014 à 31/07/2014.  

 

III – Informar aos candidatos que realizaram inscrições nos dias 14 e 15/07/2014, para emitir novamente o boleto 

bancário para pagamento no site www.acpi.com.br.  

 
IV – Informar aos candidatos que efetuaram pagamento nos dias 14 e 15/07/2014, para que os mesmos enviem os 

comprovantes no e-mail concurso@acpi.com.br, ou procurem a comissão do concurso público na sede da 

Prefeitura Municipal de Araguaiana, para regularizar a sua inscrição.  
 
V – Informar aos candidatos que os títulos deverão ser protocolados no período de 21/07 à 08/08/2014, 

devidamente autenticado em cartório, no site www.acpi.com.br. 

 
VI – Divulgar o novo cronograma de Execução do Concurso Público nº 001/2014: 
 

DATAS 
PREVISTAS 

 
EVENTOS 

21/07/2014 a 
08/08/2014 

PERÍODO DE REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E ENVIO DE PROVA DE TÍTULOS (FORMULÁRIO 

DISPONÍVEL NO SITE)  
21/07/2014 a 
31/07/2014 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES COM ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA 

04/08/2014 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES ISENTAS DE PAGAMENTO DE TAXA 
05 e 06/08/2014 RECURSO CONTRA INDEFERIMENTO DE PEDIDO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXA 

11/08/2014 VENCIMENTO DO BOLETO (HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO BANCÁRIO) 
14/08/2014 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PAGAS (LISTAGEM COM CONFIRMAÇÃO E SEM CONFIRMAÇÃO DE 

PAGAMENTO) 
18/08/2014 PRAZO FINAL PARA REGULARIZAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS SEM CONFIRMAÇÃO DE 

PAGAMENTO 
19/08/2014 HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES 
22/08/2014 DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE PROVA 
31/08/2014 REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 
31/08/2014 DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR A PARTIR DAS 20H00MIN.  

01 e 02/09/2014 PERÍODO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 
12/09/2014 • DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA 

• DIVULGAÇÃO DO GABARITO FINAL PÓS-RECURSOS 
16/09/2014 DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO GERAL DAS PROVAS OBJETIVAS  



 

 

 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAIANA 

CNPJ 03.239.035/0001-76     

 

 
 
 

VII– Incluir no Edital do Concurso Público 001/2014, o cargo de Motorista Categoria “D”, conforme descriminação 

abaixo: 
 

Nº Cargos Requisitos Tipo de Prova 
Remuneração 

Inicial R$ 
Carga 

Horária 

VAGAS 

Local de 
Trabalho Normal 

P

N

E 

Total 

01 

 

Motorista Cat. “D” 

Ensino 

Fundamental 

Completo 

Objetiva 

+ 

Prova Prática 

R$ 1.100,00 40h 02 - 02 

 

Sede/Município 

 

 

VIII- Divulgar a composição da prova e o Conteúdo Programático: 

 

Cargos Disciplina 
Número de 

questões 

Total 
de 

questões 

Valor de 
cada 

questão 

Pontuação 
máxima 

- Motorista Cat. “D” 

 

Língua Portuguesa e 

Matemática 10 

30 1,00 30,00 Conhecimentos Gerais 
10 

Conhecimentos Específicos 10 

 
LINGUA PORTUGUESA  
 Ortografia (escrita correta das palavras), Divisão silábica, Pontuação, Acentuação Gráfica, Flexão do substantivo (gênero - 

masculino e feminino), Número - (singular e Plural) e Interpretação de Texto. 

 
MATEMÁTICA  
Sistema de numeração. Conjuntos numéricos: números naturais, inteiros, Números reais: adição, subtração, multiplicação, 

divisão. Problemas envolvendo situações da vida prática. 

 

CONHECIMENTOS GERAIS  
História do Município de Araguaiana: aspectos históricos, geográficos, econômicos, políticos, sociais e outros; Poderes 

Legislativo e Executivo; Atualidades: conhecimentos sobre os fatos atuais do País, do Estado de Mato Grosso e do Município de 

Araguaiana adquiridos através dos meios de comunicação. 

 

17 a 18/09/2014 PERÍODO DE RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO GERAL  
24/09/2014 DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO GERAL 
24/09/2014 DIVULGAÇÃO DO LOCAL DA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 
28/09/2014 APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA  
03/10/2014 DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 

06 e 07/10/2014 PERÍODO DE RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA  
10/10/2014 DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 
10/10/2014 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO GERAL PARA HOMOLOGAÇÃO DO EXECUTIVO 
10/10/2014 EMISSÃO DE RELATÓRIO DE CONCLUSÃO DAS ATIVIDADES DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014 AO 

EXECUTIVO 



 

 

 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAIANA 

CNPJ 03.239.035/0001-76     

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
Legislação de trânsito: regras gerais de circulação; regra de ultrapassagem; regra de mudança de direção; regra de preferência; 

velocidade permitida; classificação das vias; deveres e proibições; 3. Infrações básicas para a apreensão de documentos de 

habilitação de acordo com o Código de Trânsito Brasileiro; infrações básicas para a cassação de documentos de habilitação; 4. 

Principais crimes e contravenções de trânsito; 5. Conhecimento de sinais sonoros e gestos de agente autoridade de trânsito; 

6.Tipos de sinalização; placas de regulamentação; advertência e indicação; sinais luminosos; 7. Conhecimento de defeitos 

simples do motor; 8. Procedimentos corretos para economizar combustível; 9. Cuidados necessários para conservar o veículo 

em boas condições mecânicas; 10. Conhecimento básico sobre sistema de freios; defeitos simples do sistema elétrico; 11. 

Porte de documentos obrigatórios do veículo e do condutor; 12. Conhecimento de regras de hierarquias no serviço público 

municipal; atitudes no serviço; regras básicas de comportamento profissional para o trato diário com o público interno e 

externo e colegas de trabalho; 13. Segurança do trabalho e prevenção de acidentes e incêndio.  
PROVA PRÁTICA: Serão testados os conhecimentos práticos e operacionais do candidato, como realização de manobras e 

procedimentos práticos de funcionamento. ESTE CARGO TEM COMO PRÉ-REQUISITO O PORTE DE CNH COM CATEGORIA “D” 
OU “E”, DEVENDO O CANDIDATO APRESENTAR A RESPECTIVA HABILITAÇÃO QUANDO DA REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA, 
SOB PENA DE NÃO PODER REALIZAR A PROVA PRÁTICA. 

 
IX – Retificar o item 2.7.5, subitem 2.7.5.4, do Edital 001/2014 como segue: 
 

Onde se lê na página 03 do Edital nº 001/2014 

2.7.5.4. Para validação da inscrição o candidato ao cargo de ACS deverá protocolar na sede da prefeitura municipal, 

no Departamento de Tributação, o comprovante de residência juntamente com declaração do Enfermeiro 

responsável pelo PSF da área. 

Leia-se: 
2.7.5.4. Para validação da inscrição o candidato ao cargo de ACS deverá protocolar na sede da prefeitura municipal,  

junto a Comissão Organizadora do Concurso Público, o comprovante de residência juntamente com declaração do 

Enfermeiro responsável pelo PSF da área. 

X -  Retificar o requisito para o cargo de Analista de Recursos Humanos como segue: 
 

Onde se lê na página 14 do Edital nº 001/2014 

10 

 

Analista de Recursos 

Humanos 

Ensino Superior 

Completo na área 

de Recursos 

Humanos 

Objetiva 

+ 

Prova de 

Titulo 

R$1.500,00 40h 01 - 01 

 

Sede/Município 

 

 

Leia-se: 

10 

 

Analista de Recursos 

Humanos 

 

Ensino Superior 

Completo  

Objetiva 

+ 

Prova de 

Titulo 

R$1.500,00 40h 01 - 01 

 

Sede/Município 

 

 
XI -  Retificar o Anexo I dos cargos da Câmara Municipal como segue: 
 

Onde se lê  
NIVEL SUPERIOR 

01 

 

 

Contador  
Ensino Superior  

Objetiva 

+ 

Prova de 

Titulo 

R$1.695,00 20h 01 - 01 Sede/Município 



 

 

 ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAIANA 

CNPJ 03.239.035/0001-76     

 

02 

 

Procurador Jurídico 

 

Ensino Superior  
Objetiva 

+ 

Prova de 

Titulo 

R$1.695,00 20h 01 - 01 
 

Sede/Município 

 
NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 

01 

 

 

 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Ensino 

Fundamental 

Completo 

Objetiva 

 
R$724,00 20h 01 - 01 Sede/Município 

 
 

Leia-se: 
NIVEL SUPERIOR 

01 

 

 

Contador  

Ensino Superior 

em Ciências 

Contábeis + 

Registro no CRC 

Objetiva 

+ 

Prova de 

Titulo 

R$1.695,00 20h 01 - 01 Sede/Município 

02 

 

Assessor Jurídico 
Ensino Superior 

em Direito + 

Registro na OAB 

Objetiva 

+ 

Prova de 

Titulo 

R$1.695,00 20h 01 - 01 
 

Sede/Município 

 
NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO 

 

01 

 

 

 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Ensino 

Fundamental 

Completo 

Objetiva 

 
R$724,00 40h 01 - 01 Sede/Município 

 
 
 
 

XII – Acrescentar ao item 2.8.3, o subitem 2.8.3.1, do Edital 001/2014 como segue: 

 

2.8.3.1 O candidato que não possuir o cartão do benefício deverá solicitar cópia do cadastro junto a Secretária 

Municipal de Ação Social e apresentá-lo juntamente com documento de identidade e o cadastro de Pessoa Física 

(CPF) para que seja comprovada a veracidade das informações prestadas. 
 

 

Araguaiana- MT, em  18 de  Julho de 2014. 

 

 

 

 

Maria Lucia Ramalho Lima 
Presidenta da Comissão Organizadora do Concurso Público Nº 001/2014. 

 


